
Deliberazione n.

del 

 202 

24/09/2025

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIESTA DICHIARAZIONE DI STATO DI EMERGENZA PER IL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI MEDA A CAUSA DI ALLUVIONE ED 
ESONDAZIONE TARO' DEL 22 SETTEMBRE 2025

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di SETTEMBRE, nella Sala 
Giunta del Palazzo Municipale con inizio alle ore 12.30

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Vicesegretario 
Comunale Dott.ssa Simona Pulici ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XASSESSORESTEFANIA TAGLIABUE

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSOREMARA PELLEGATTA

PRESENTI:  5 ASSENTI:  0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 202 DEL 24/09/2025 

 

 1 

OGGETTO: 

RICHIESTA DICHIARAZIONE DI STATO DI EMERGENZA PER IL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI MEDA A CAUSA DI ALLUVIONE ED ESONDAZIONE TARO' DEL 22 

SETTEMBRE 2025 

 

 

Finalità: chiedere stato di emergenza per il territorio del Comune di Meda, ai sensi delle vigenti 

normative in materia, per i danni cagionati dall’evento alluvionale del 22.09.2025. 

 

PREMESSO che: 

 nella notte del 21 settembre e nella giornata del 22 settembre violenti nubifragi nel 

territorio Medese e nel territori limitrofi hanno causato l’innalzamento con conseguente 

esondazione del torrente Tarò e delle rogge limitrofe; 

 le esondazioni hanno generato ingenti danni alla viabilità pubblica, alle infrastrutture, 

all’edificio comunale, a diverse strutture sportive comunali, ad attività economiche nonché 

a molte abitazioni sia comunali sia private, oltrechè interrati; 

 alle ore 5:00 del 22.09.2025 è stato attivato il centro operativo comunale (COC) e l'unità di 

crisi locale (UCL) del Comune di Meda, come da decreto sindacale n.6/2025, nella 

composizione di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n.150/2023; 

 l’edificio comunale ed alcune strutture sportive sono strutture strategiche riconosciute 

come tale nel piano comunale di protezione civile; 

 sono stati effettuati diversi interventi ed attività (evacuazione,...) per la tutela 

dell’incolumità di diversi inquilini dalle case comunali; 

 

ATTESO che l’identificazione, la qualificazione e la quantificazione dei danni causati dall’ 

esondazione del 22 settembre sono ancora in corso di elaborazione e quantificazione; 

 

VISTA l’allerta emanata dal Dipartimento della Protezione Civile Regione Lombardia di 

Criticità Regionale n. 2025.99 per rischio Idro Meteo, indicante codice Arancione per Rischio 

Idrogeologico e Codice Giallo per Rischio Idraulico e Temporali valido per la Zona omogenea 

IM-09, nella quale si inquadra il Comune di Meda; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere tempestivamente a porre in essere tutte le iniziative 

di carattere straordinario finalizzate al superamento della grave situazione determinatasi a 

seguito dell’evento meteorologico straordinario sopra citato, anche in relazione all’assistenza ed 

agli interventi socio-economici; 

 

TENUTO CONTO che detta situazione di emergenza, per intensità ed estensione, non è 

fronteggiabile con mezzi e poteri ordinari; 

 

VERIFICATO che esistono le condizioni di fatto e di diritto per chiedere la dichiarazione dello 

stato di emergenza per il territorio del Comune di Meda a causa delle dette intense e violente 

perturbazioni; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 202 DEL 24/09/2025 

 

 2 

VISTI gli articoli 39 e 40 del Codice di protezione civile che garantiscono benefici a favore dei 

lavoratori e loro datori di lavoro impiegati nei servizi di protezione civile; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 1/2018 codice della protezione civile, in particolare l’art. 12 c. 6 e l’art. 24 che 

prevede sia il Consiglio dei Ministri a deliberare lo stato di emergenza, sulla base delle 

valutazioni presentate dal dipartimento della Protezione Civile. La proposta è formalizzata 

del Presidente del Consiglio d’intesa con gli esponenti della Regione interessata; 

 la L. R. 27/2021, Disposizioni regionali in materia di protezione civile, ed in particolare 

l’art. 7 c. 7; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali – D.to Lgs.vo n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto nell’ambito di una seduta della Giunta 

Comunale svolta mediante audio video conferenza parziale, visto che sono presenti in sede il Vice 

Segretario Comunale, il Sindaco e l’Assessore Tagliabue Stefania, mentre sono collegati in 

videoconferenza gli Assessori Mariani Fabio, Bonacina Andrea e Pellegatta Mara, secondo quanto 

disposto dall’articolo 4, comma 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42/2020 e modificato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.93/2022, la deliberazione si intende, in base alle predette disposizioni, 

assunta presso la Sede Municipale del Comune di Meda, in Piazza Municipio n.4; 

 

DATO ATTO altresì che la votazione riportata è stata accertata dal Vice Segretario Comunale 

attraverso videoconferenza effettuata con la piattaforma go to; 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, Santambrogio Luca; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, espressi rispettivamente dal Dirigente dell’Area Servizi alla Cittadinanza e dal 

Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

2. DARE ATTO che sussistono i presupposti per richiedere il riconoscimento dello Stato di 

Emergenza per il territorio del Comune di Meda, ai sensi delle vigenti normative in materia 

per i danni cagionati dall’evento alluvionale del 22 settembre 2025; 

 

3. AUTORIZZARE il Sindaco a chiedere alla Regione Lombardia di promuovere presso il 

Governo la dichiarazione di Stato di Emergenza, di cui all’art. 24 del Dl Lgs. 1/2018; 

 

https://www.protezionecivile.gov.it/it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 202 DEL 24/09/2025 

 

 3 

4. RICHIEDERE l’applicazione dei benefici di cui agli articoli 39 e 40 del D. Lgs. 1/2018 a 

favore dei lavoratori e loro datori di lavoro impiegati nei servizi di protezione civile; 

 

5. DEMANDARE al Dirigente dell’Area Infrastrutture e Gestione del Territorio ed al 

Comandante, preposto alla Protezione Civile, l’adozione di tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto, compresa la compilazione delle schede RASDA da trasmettere 

in Regione Lombardia e al Dirigente dell’Area Finanziaria di adottare urgente variazione di 

bilancio per far fronte alle spese dettate dall’emergenza; 

 

6. DI DEFINIRE modalità e condizioni per permettere ed accogliere eventuali donazioni in 

denaro da parte di privati, a favore della Cittadinanza colpita, in accordo con le Associazioni 

del Terzo Settore del territorio ed in base alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 

270/2023 – Fondo MEDA Città Solidale, demandando al Dirigente dell’Area Servizi alla 

Cittadinanza e ai Servizi Sociali, le attività e gli interventi conseguenti. 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Lombardia, alla Prefettura di 

Monza e Brianza ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del 

TUEL. 

 

 

                        Il Sindaco                                                              Il Vice Segretario Comunale 

                Luca Santambrogio                                                              Dott.ssa Simona Pulici 

 

 

 
Allegati: 

1- Parere di regolarità tecnica; 

2- Parere di regolarità contabile. 

 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste 

dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 



IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Servizi alla Cittadinanza

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

RICHIESTA DICHIARAZIONE DI STATO DI EMERGENZA PER IL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI MEDA A CAUSA DI ALLUVIONE ED ESONDAZIONE TARO' DEL 22 
SETTEMBRE 2025

Dott.ssa Simona Pulici

IL DIRIGENTE

Meda, 24/09/2025

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

RICHIESTA DICHIARAZIONE DI STATO DI EMERGENZA PER IL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI MEDA A CAUSA DI ALLUVIONE ED ESONDAZIONE TARO' DEL 22 
SETTEMBRE 2025

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 24/09/2025

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


		2025-09-25T11:03:17+0200
	Pulici Simona


		2025-09-25T11:10:51+0200
	Santambrogio Luca




